B. Copie de 1266, grand cartulaire de Saint-Germain d'Auxerre, B. M. Auxerre, ms 161, fol. 79 - 80, no 236.

IND.

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 108.

Analyses de plusieurs chartes se rapportant à Bercenay-en-Othe, dont la première est antérieure au 14 novembre 1104. Il se pourrait que la troisième, qui relate la confirmation par Adam des dons de Hugues Briseloup, corresponde à la mention que l'on trouve dans la Gallia christiana, t. 12, 1770, col 380 C : " Quam donationem confirmavit comes Trecensis anno 1114, indictione VII, astantibus Milone episcopo Trecensi et Lamberto Pulterarium abbate " . Cette charte a disparu mais on en a le résumé et la date (avant le 24 septembre 1114, selon H. d'Arbois de Jubainville, Histoire.., t. 2, 1860, p. 108).

Il n'est pas possible de dater cette pancarte, mais on admettra sans grand risque d'erreur qu'elle se situe également dans la fourchette 1104 (avant le 14 novembre) - 1114 (avant le 24 septembre).

## B

1 - Post adventum monachorum cluniacensium ad locum Sancti Germani Autissiodorensis, comes Hugo Trecensium in capitulo Sancti Germani, fratrum societate suscepta, tum amore sanctuarii ejusdem loci tum monachorum ductus affectu donavit et omnino werpivit beato Germano et fratribus ibidem Deo servientibus salvamentum omnesque ceteras consuetudines quas habebat in potestate brecenensi, in terra videlicet et hominibus Sancti Germani, nichil prorsus sibi reservans quicquid ibi habebat, cenobio Sancti Germani monachorum usibus profuturum perpetua donatione transfundens. In eodem capitulo Hugo cognomento frangens Lupum, exemplo comitis inspiratus, quicquid in predicta potestate habebat, in terra videlicet et hominibus Sancti Germani, donavit Sancto Germano, ipso comite hoc exhortante, laudante et confirmante ex quo totum tenebat, dicens ipse Hugo hanc suam elemosinam ab heredibus suis nullam post se perpeti

calumniam, quippe quia hoc totum ex emptione sui patris provenerat. Hanc donationem ambo fecerunt in capitulo Sancti Germani et eam per unum librum super majus altare confirmaverunt. Jussit etiam ipse comes hanc cartam conscribi et in ea hominum suorum hec omnia videntium nomina conscribi, quorum hec sunt : Gaufridus dapifer de Sancto Fidolo et alii septem in carta notati.

Post mortem vero Hugonis Frangentis Lupum et post mortem uxoris illius que mariti elemosinam laudaverat, insurgentibus quibusdam calumpniatoribus, relata est causa ipsa ad curiam prefati comitis cartaque ista ante eum relecta et ab eo recognita, laudata et confirmata est, audientibus et videntibus Airardo comite Brine multisque aliis.

2 - Sed et in quadam parte nemoris prefate potestatis quod totum est juris Sancti Germani servientes comitis occasiones injurias violentias exercebant. Hec omnia werpivit prefatus comes apud urbem Trecensium et ab omni molestia et inquietudine hominum suorum imperpetuum liberavit, monachis Sancti Germani, prout eis uti placeret, liberam concedens potestatem, videntibus et audientibus domno Lamberto abbate de Pulteriis et IX aliis in carta notatis.

3 - Ad postremum vero Adam, cui hereditas Hugonis Frangentis Lupum jure hereditario adjudicata est, hanc ipsius Hugonis elemosinam laudavit in manu monachorum Sancti Germani, domni videlicet Ingelberti et domni Armani, in presentia Hugonis comitis apud urbem Trecensium. Hanc laudationem viderunt et

audierunt domnus Lambertus abbas de Pulteriis et XII alii in carta notati. Actum est hoc tempore domni Hugonis abbatis Autissiodorensis, nepotis magni Hugonis abbatis cluniacensis.

4 - Dedit autem ipsius dominus Hugo abbas in capitulo Sancti Germani tricenarium et anniversarium prefato comiti necnon et sue mortis (a) et constituit ut decanus de Brececiaco fratribus in anniversario comitis faceat refectioem. Facta est autem donatio ista anno dominice incarnationis M C IIII, indictione XII, regnante Philippo Francorum rege, Milone presidente cathedre Trecensis ecclesie, Humbaldo vero Autissiodorensis ecclesiam gubernante.

5 - Post scriptionem autem hujus carte dedit etiam prefatus comes beato Germano quendam servum suum Olardum nomine, filium Marie, qui duxerat uxorem ancillam Sancti Germani. Tam ipsum Alardum quam omnem prolem ab ipso processuram cenobio Sancti Germani legitima donatione assignavit. Et ut hec donatio firma permaneat et inviolabilis perduret, scedule hujus carte precepit adnotari. Hoc donum viderunt et audierunt dominus Willelmus Catalaunorum episcopus et quinque alii notati.

M. B., 20 juin 1988, Caltech.

APPARAT CRITIQUE.

(a) lire matris

---

(a) lire matris

INDEX NOMINUM

ADAM HOHHH  
AIRARDUS COMES BRINE HOHHH  
ALARDUS SERVUS COMITIS HUGONIS, FILIUS MARIE HOHHH  
ARMANNUS DOMNUS MONACHUS SANCTI GERMANI HOHHH  
BRECENENSIS POTESTAS HOHHH  
GAUFRIDUS DAPIFER DE SANCTO FIDOLO HOHHH  
HUGO ABBAS SANCTI GERMANI AUTISSIODORENSIS HOHHH  
HUGO COMES TRECENSIUM HOHHH  
HUGO FRANGENS LUPUM HOHHH  
INGELBERTUS DOMINUS MONACHUS SANCTI GERMANI HOHHH  
LAMBERTUS ABBAS DE PULTERIIS HOHHH  
SANCTI GERMANI AUTISSIODORENSIS CENOBIUM HOHHH  
TRECENSIUM URBS HOHHH  
WILLELMUS CATALAUNORUM EPISCOPUS HOHHH

INDEX RERUM

ancilla HOhhh  
anniversarius HOhhh  
calumpniator HOhhh  
consuetudo HOhhh  
curia HOhhh  
dapifer HOhhh  
decanus HOhhh  
domnus HOhhh  
emptio HOhhh  
hereditas HOhhh  
heres HOhhh  
homo HOhhh  
injuria HOhhh  
jus HOhhh  
jus hereditarium HOhhh  
liber HOhhh  
liberare HOhhh  
molestia HOhhh  
monachus cluniacensis HOhhh  
nemus HOhhh  
potestas HOhhh  
proles HOhhh  
refectio HOhhh  
salvamentum HOhhh  
serviens HOhhh  
servus HOhhh  
societas fratrum HOhhh

terra HOhhh  
tricenarius HOhhh  
urbs HOhhh  
violentia HOhhh  
werpere HOhhh

VEDETTE

Don à un monastère du sauvement et autres coutumes.  
Confraternité.  
Anniversaire et trentain.  
Serf.

HOiii

[ 1114 avant le 28 octobre ]

Lettre d'Yves, évêque de Chartres, au comte Hugues de Troyes : Ayant appris qu'Hugues avait l'intention de partir pour Jérusalem et de s'engager définitivement dans la milice du Christ, il lui rappelle qu'il est marié, qu'il doit tenir ses engagements conjugaux et ne point disposer arbitrairement du bien d'autrui.

- a. R.H.G.H., t. 15, , p. 162, no 140, (epist. 245),  
1113 - 1114.

Selon H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, p. 114 - 118, le second pèlerinage du comte Hugues à Jérusalem est postérieur au 2 août 1114 (cf. dans ce recueil, l'acte no pour Saint-Remi de Reims). Le 28 octobre 1114, Hugues se trouvait à Autun (cf. dans ce recueil le no ). Il se dirigea vers le Mont Cassin en compagnie de l'évêque excommunié de Verdun Richard de Grandpré. La date de son retour est inconnue. Elle se situe probablement dans le cours de l'année 1116.

a

Ivo, Dei gratia, Carnotensis ecclesiae minister, Hugoni  
magnifico et spectabili Trecassinorum comiti, sic militare in  
via, ut regnare possit in patria. Audivimus et cognovimus quod

Hierosolymam profecturus militiae Christi teipsum devovisti, illam evangelicam arrepturus militiam, qua cum decem millibus secure pugnatur adversus eum qui cum viginti millibus adversum nos pugnaturus occurit... Haec tibi, carissime, ausu caritatis scripsi, ut propositum tuum ita circumspecies, quatinus sicut videtur laudabile in oculis hominum, ita in oculis Dei videatur acceptum, et sic impleas vota voluntaria, ut non omittas legitima. Duxisti uxorem, quod lex naturae initiavit et lex evangelica atque apostolica subsecuta firmavit. Dicit enim vetus lex : " Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una " et Evangelium : " Quod Deus conjunxit, homo non separet " et Apostolus : " Unusquisque habeat uxorem suam propter fornicationem, et vir reddat debitum uxori et uxor similiter viro nisi forte ex consensu, ad tempus, ut vacetis orationi, ne tentet vos sathanas propter incontinentiam vestram ". Hic autem consensus ita debet esse voluntarius, ut nulla vi sit extortus vel aliqua simulatione palliatus. Alioquin, si absque consensu uxoris servas castimoniam, etiamsi pro Deo fiat, non servas conjugalem copulam nec sacrificium offers de tuo, sed de alieno. Non enim, secundum Apostolum : vir habet potestatem sui corporis, sed mulier, nec mulier habet potestatem sui corporis, sed vir. Quae enim voventur de alieno, non placent Altissimo. Oportet ergo ut in hoc proposito suo sic tibi provideas, quatinus ista novissima vota impleas, et statuta naturalia ut legitima non frangas. Vale.